CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°           , de 2015.
(Do Sr. FLÁVIO NOGUEIRA)

Senhor Presidente,

 Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 114, XIV do RICD, inclusão na pauta da

Ordem do Dia a Proposta de Emenda à Constituição n° 454, de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição em comento versa sobre um dos temas mais

importantes do País, que é a carreira de Médico de Estado.

Trata-se de proposta extremamente meritória, uma vez que o sistema de saúde do Brasil

encontra-se em situação degradante, e sem conseguir atender quem realmente precisa do Sistema

Único de Saúde.

Com a referida PEC, os médicos terão mais segurança para construir uma carreira dentro

do Sistema de Saúde, o que não ocorre hoje, uma vez que a ausência de uma carreira gera

insegurança e desinteresse da categoria, que recorre ao sistema privado de saúde para conseguir

atuar de forma digna.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2015.

Deputado FLÁVIO NOGUEIRA

PDT-PI